2

Дело № 1-322/2021 (12001320026081497) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Белово 05 марта 2021 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Сериковой И.Г.,

при секретаре судебного заседания Ширяевой В.В.,

с участием государственного обвинителя Головиной Е.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Паршуковой О.Н., представившего ордер № 189 от 04.03.2021 г., удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты> несудимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 

<

данные изъяты> 10.08.2020 года в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 45 минут, умышленно с целью незаконного приобретения наркотического средства марихуаны прибыл на участок местности с географическими координатами №, расположенный в 822 метрах от 

<

адрес> А по 

<

адрес>, где умышленно незаконно, путем сбора верхушечных частей дикорастущей конопли незаконно без цели сбыта, приобрел наркотическое средство марихуану, общей массой 94,8 граммов, что является значительным размером, согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, ст.228.1, ст.229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», Федеральному закону от 08.01.1998 г. №3- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к разряду наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации, после чего поместил указанное наркотическое средство в заранее приготовленный им полиэтиленовый пакет, в котором умышленно незаконно без цели сбыта хранил при себе, обеспечивая сохранность и скрывая от посторонних глаз по пути следования, до момента задержания сотрудниками полиции Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» 10.08.2020 года у 

<

адрес> пгт.Бачатский гор.Белово Кемеровской области и принудительного изъятия наркотического средства сотрудниками полиции Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» в ходе проведения личного досмотра 10.08.2020 года в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 15 минут в помещении кабинета №7 отделения полиции «Бачатское» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», расположенного по адресу: 

<

...>.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласился, признал свою вину в содеянном, в связи с чем, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, данное ходатайство в судебном заседании поддержал. Государственный обвинитель, защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Заслушав доводы участников процесса, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства, так как подсудимый согласен с предъявленным обвинением, обвинение ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, ходатайство заявлено добровольно после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, срок наказания за инкриминируемое деяния не превышает 5 лет лишения свободы.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, не состоящего на спецучетах, занятого общественно полезным трудом, а также наличие обстоятельств смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, совершение преступления впервые, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, выразившееся в даче полных правдивых показаний, участии в проверке показаний на месте, имеет несовершеннолетнего и двоих малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом изложенного, в соответствии со ст.43 ч.2 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения альтернативных видов наказания.

Учитывая изложенное, суд пришел к убеждению о возможности достичь целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправления подсудимого без изоляции его от общества, и назначении наказания с применением ст.73 УК РФ, с испытательным сроком, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

При назначении условного осуждения суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие обстоятельства.

Суд назначает наказание подсудимому с учетом требований ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст.76.2 УК РФ и назначении судебного штрафа, а также для применения положений ст.82.1 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч. 10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с участием адвоката по назначению на предварительном следствии и в судебном разбирательстве, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, возложив на подсудимого обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда ежемесячно являться на регистрацию.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: материал процессуальной проверки КУСП № - хранить в материалах уголовного дела; наркотическое средство – марихуану, массой 93,4гр. и три бумажных пакета со смывали с ладоней рук и контрольным образцом, один конверт со срезами ногтевых пластин с пальцев рук хранящееся в камере хранения МО МВД России «Беловский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня вынесения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: И.Г. Серикова